Improbatur sententia Rate, seu potius collectoris d. comitis maritum tunc posse praesentare, tamen si maritus & uxor concurrant praesentandi praesentandum esse praesentatum ab uxore, exemplo tutoris & pupilli numero 181. & resp. d. praesent. esse rationem in tutoris.

Prædicta resolutio in hac quasi videtur tenenda, etiam in sententia novorum circa præcedentem questionem, n. 148.

Inprobatu'r Lambertinus, qui in hac re non procedit re-  
le, & consequenter, n. 185.

Supradicta procedunt, quando ius patronatus est annexum bonis in dotem datis, quando vero est annexum aliis bonis uxoris, aut ei competit ratione maioratus, successione tanquam heredi, vel consanguineæ fundatori, ad ipsam pertinet presentare, nec maritus poterit se introumittere, & capite, numero 184.

Presentatus à pupillo maiori septennio, præfertur presentatus pro tutore, etiam si presentatus à pupillo esset minus dignus, numero 186. quamuis aliqui dicant præferendum esse presentatum à pupillo, si est magis idoneus, aut saltem æque idoneus, numero 178. Et quamuis lo. Nicolaus teneat contra communem pupillum etiam maiorem septennio non posse presentare, nu. 188. Sed communis sententia est tenenda, quæ supponit pupillum maiorem septennio habere usum rationis, & sic posse presentare, & c. minor. centesimo octuagesimo nono.

Ex ratione communis sententiæ videbatur in vigore tutorem nullo modo posse presentare nisi de voluntate & consensu ipsius pupilli maioris septennio saltem tacito, ut quædam sententia presentasse non contradixisset, nec presentasse alium, & c. vel nisi pupillus sit infans nondum habens 7 annos, qui presentare non potest à numero 191. Nihilominus etiam si pupillus sit maior septennio videtur æqua communis opinio, quæ supponit posse absolute tutorem presentare, & c. numero centesimo nonagesimo quarto.

Id quod prius dictum est procedit in curatore pupilli minoris 25 annis n. 195. nam in talibus de publicis iuris non attenditur curatoris potestas, nec inuor atas, n. 196. Nec patris potestas, n. 197. Et quando filius familiaris est patronus presentatio spectat ad ipsum filium, & non ad patrem, n. 198. Et sic quando ius patronatus spectat ad pupulum, vel filium familiaris non potest presentare curator, vel pater, nec eorum presentatio valebit, n. 199.

Quod dicitur Baza & Ioan. Gutier. quod curator datus persone possit conferre beneficia, vel ad ea presentare procedit in tutore, vel curatore surrogatus est falsum n. 200.

Non potest presentare pater pro filio, tanquam pater & continentia persona etiam cum cautione de rato, nec alia continentia persona, numero 201. Tum quia presentandum requiritur speciale mandatum, & si iurat regula l. i. ff. de minor. num. 202. Tum etiam quia in causa spiritualis pater, vel alia continentia persona non admittitur sine mandato etiam cum cautione, n. 203.

Si admittitur presentatio patris pro filio, vel alterius continentia persona, ita deum valeret, si ratificatio fieret infra tempus datum ad presentandum, n. 204. Nec sufficeret, quod infra d. tempus non fiat presentatio seu contraditio patroni, nisi constet infra d. tempus de scientia filii, & hoc quando pater presentat, & c. n. 205.

In Hispania ubi datur tutori decima fructuum non potest decimare ius presentandi, seu presentaciones competentes pupillo, siue ius patronatus competat ratione persone siue rei, n. 206. quamuis dicitur si in fructuario omnium fructuum, ad quem transit ius presentandi competens ratione rei, qualis non est tutor nre nostræ, nec etiam patris, n. 207.

Ius patronatus aliud est Ecclesiasticum, aliud laicale, aliud mixtum, & sic patroni alius sunt Ecclesiastici, alii laici, alii Ecclesiastici, alii laici simul, n. 208.

Patroni Ecclesiastici habent semestrem ad presentandum, laici quadrimestre, n. 209. Et quando sunt Ecclesiastici, & laici simul omnes habent semestrem, etiam laici ratione communitatis, n. 210.

Patroni laici possunt variare, in institutionem Episcopi, & alium presentare accumulandos, quod non possunt facere patroni Ecclesiastici, n. 211. de quo qui late agant, n. 212.

Patroni laici possunt in presentacione variare, & alium presentare cumulatiue, sed non possunt recedere à prima presentacione siue causa, ex Rota, numero 213.

Variatus patronus laicus semel tantum censetur permissus, & pro prima vice, n. 214. quamuis plures posse variare teneant alij, n. 215.

Clenen plures, si de iure patronatus intelligitur quando plures simul presentantur non successus, si procedit etiam in patronis Ecclesiastici, qui ex ea possunt facere presentacionem alternatiuam, & plures simul presentare contra aliquos, n. 216.

Non potest patronus laicus variare lite pendente alias inter presentatos nisi colligantem presentem, nam cap. i. lite pendente in 6. habet locum in presentacione sicut etiam ca. & c. n. 217.

Vbi sunt plures patroni, p. sunt singuli separatim presentari alius non requisitis, quando ius patronatus spectat ad eos, ut singulos, ut in dubio præsumitur, & non ut vniuersos, & iure collegij, n. 222. vbi ponitur resolutio Rota.

Quamuis contrarium teneant Abbas, & alij regu. Bart. quod in his in quibus consensus maioris partis præiudicat minori, etiam si pertineat ad plures, ut singulos requiritur, quod actus fiat simul, & debent simul conuenire, num. 223. Cui respon. quod illa regula procedit quando factum maioris partis præiudicat minori circa eundem actum, ut in proposito presentatio maioris partis non præiudicat minori quo ad actum presentandi, n. 224.

Ex ista respon. inferitur quod sententia Abbatis, & aliorum procedit in pluribus hereditibus vnius ex patronis, qui habentur pro vno & habent vnam tantum vocem & presentacionem, quæ est apud maiorem partem, & c. n. 225.

Procedit etiam sententia Abb. & aliorum, quando ius patris pertinet ad plures, ut singulos tamen vigore illius, vel consuetudinis ad presentandum solus sunt simul conuenire, seu debent, n. 226. & seq. vbi ponuntur resolutiones Rota.

Procedit etiam sententia Abb. & aliorum in presentacione, seu nominatione faciendâ ad capellania, si qua non debet fieri institutio à superiore, ut in capellania non collatina, & in ecclesiæ faciendâ ad aliquam ecclesiam, nam seu opus piuum, & c. n. 228.

Quando est necessarium quod conueniant in vno, & aliqui nolles conuenire, spectat ad plures, ut vniuersos, & collegij, seu in modum collegij recurrendum est ad tradita per dicitur relatio, n. 229. Si vero non sunt collegij iudex ad instantiam aliorum statuit illis terminum & locum ubi conueniant, & c. num. vigesimo tertio.

Institutio seu collatio ab ordinario facta, si iure patrono infra tempus datum ad presentandum nulla est ipsa iure, n. 231. reclamante tamen & contradicente patrono infra d. tempus alius subsinebitur, & valebit provisio ordinarij, n. 232.

Ponitur ratio huius conclus. quam tradunt Rota Card. Abb.

Abb. Felin. & alij num. 233. quæ resutatur, n. 234. & seq.

Ponitur alia ratio Abb. Felin. & aliorum, n. 236. Quæ etiam non placet, n. 237.

Verã ratio est, quod nullus collationis ab ordinario facta si iure patrono inducitur nisi in fauorem ipsius patroni, utque adeo ita de iure est nulla si ipse voluerit & contradicatur, num. 238. & ideo patronus potest ab ordinario recipere beneficium seu beneficium cuius est patronus, licet se ipsum presentare non possit, & ad ordinarium pertineat institutio tantum, & non collatio, numero 239.

Provisio facta si iure patrono est in pendenti, & interim habet implicitum statum, ita ut patrono reclamante infra tempus datum ad presentandum sit nulla à principio & ex tunc, eo vero non reclamante teneatur valida à principio & ex tunc, n. 240. Quamuis à collationem valere ut ex tunc, & non ut ex tunc alij teneant, n. 241.

Ex collatione facta ab ordinario, si iure patrono infra p. presentandi, interim videtur ius considerabile quod si non provisio, ita ut non valeat provisio Pape alteri postea facta non facta de illa mentione, & si loci regula de iure quodam, nu. 242. quamuis contrarium teneat Rota Gamb. & Rebuffi relatus num. 243. quorum sententia procedit attentis suis rationibus esse seque vera, ubi patronus postea reclamasset infra tempus datum ad presentandum, & c. numero 254.

Prædicta conc. procedit etiam in provisione facta à Papa sine derogatione iuris patronatus laicorum, n. 245. & idem videtur ex d. ratione in provisione facta à Papa cum derogatione iuris patronatus inualida contra aliquos, num. 246. licet secus sit in provisione facta eum clausula, dummodo patronorum ad id accedat assensus, num. 247.

Secundo, procedit etiam in provisione facta à legato, seu nuncio, si iure patrono laico, n. 248.

Tertio, procedit in omni casu, in quo fieret deuolutio ad Episcopum, puta si patronus presentauerit indignus, ut etiam hoc eam si iure collatio facta per Episcopum sine patrono, n. 249. sed attentâ ratione auctoritatis non videtur vera ista declaratio, quia per illam presentacionem declaratur voluntas patroni valere collationem ad iure factam, & c. n. 250. & sufficit sola contraditio patroni facta infra tempus datum ad presentandum, & collatio facta eo iure sit irrita etiam si non presentauerit aliquem, & c. numero 251.

Quarto, procedit quando collatio facta est iure ordinario, & originalis, sed si iure deuolutio, nam tunc non tenet, ex quo deuolutio nondum erat facta, numero 252.

Quinto, procedit secundum Hier. Gabr. si ordinarius scitis beneficium esse iure patronatus conferre, non autem quando presentat esse liberum, num. 253. Quæ declaratio omni restrictione dist. conclusionem communem, nec videtur vera attentâ ratione auctoritatis, numero 254.

Quinto ius patronatus hereditarium est etiam in feminas heredes transit, Rochus verb. ipse vel 69. q. 6. Lamb. 2. p. 1. lib. 9. 2. art. 14. & Doctor Sahagun. in e. quanto de iudicis. n. 11. & etiam ius patronatus relictum consanguineis, seu qui sunt de genere, parentela, domo, seu familia, competit feminis, etiam nuptis, & descendentiis ex illis, præsertim in Hispania (quicquid sit in Italia) ad tradita per Moli. de Hispan. primus, lib. 3. ca. 4. & Velaz. de Auendanno in l. 40. Tauri gloss. 9. ex n. 14. quicquid Ioan. Gutier. conf. 3. ex n. 6. circa quod vide Culla. d. de. 1. & Hier. Gabr. conf. 195. lib. 1.

Unde etiam feminam succedet in iure patronatus in modum maioratus institutio, ita quod ad vnum dumtaxat deueniat, nempe primogenitum, seu proximiorum (nisi feminam expresse sit exclusâ) in quo succedat sicut in maioratibus, & eod. ordine. Coarru. præd. cap. 38. num. 13. Molin. lib. 1. cap. 1. num. 26. & 27. & lib. 3. cap. 6. num. 41. & cap. 7. n. 19. Niceres de maioratibus in prin. num. 7. Velaz. d. l. 40. gloss. 3. n. 67. qui alios refert, & P. Moli. de in l. 3. lo. d. ff. n. 13.

Sed est grauis q. nempe, si villa in dotem data, in qua est ius patro. ad quem spectet ius presentandi, an ad maritum, ad vxorem, quæ q. ab illa pendet, & apud quem sit dominium rei dotalis, an apud maritum, an vero apud vxorem, in qua sunt variz sententiz.

Prima est, dominiū esse apud maritum, quam tenet gloss. capitalis in l. in rebus, verb. natur. ali. C. 19. de iure dotium, & in l. doce ancillam. C. de rei vendic. Bar. in d. leg. in rebus. n. 3. & ibidem Bald. nu. 6. & Sallie. dicens communem num. 5. Ang. in prin. ff. quib. alienare licet num. 1. & 5. In l. in 6. fuerat de actio. num. 2. Bald. Nouelus de dotib. 3. p. primileg. 6. num. 1. & sequitur Segur. de bonis lucratis constante marit. num. 50. Palac. Rubin. Rep. per vtriusq. in prin. 3. 4. 3. mune. ro secund. Pinel. in l. i. C. de bon. mater. 3. n. à num. 12. Quædã, quæst. sur. cap. 14. num. 18. & D. Sahagun. dicens, receptionem & frequentioris rei, de quæst. de iudic. à numero 15. & alij, quos isti r. ferunt, dicentes communem, & videtur approbari l. regia. 7. n. 11. part. 4. ibi, cum todo esso deuejer el marido tenor. Quæ sententia de iure communis probatur. l. ex l. dotale pradium versu. dotale pradium ff. de fundo dotali, quæ ait, dotale pradium sic accipimus cum dominio marito quæsitum est. l. ex l. quæst. in fin. ibi, quamuis apud maritum dominium sit, ff. de iure dotium, 3. ex l. si prædium C. eo. ibi, rei tibi quæstia dominium. 4. ex prin. ant. quibus alienare licet vel non 5. probatur ex vult. l. doce ancillam. C. de rei vendic. ex l. eo rei anatis. ff. de amor. iuncto prin. tex. in §. omnium in ista. de actio. & l. officium. & l. in rem. ff. de rei vendic. Sed ista duo iura nihil faciunt secundum Pinel 3. numero. 14. & Ioan. Garc. de expens. & meliorat. 13. nu. 7. quia ibi, non tam conceditur dominium viro, quam ius, & facultas agendi, & exercitium actionum, turpe enim videretur vxorem causam agere, marito tacente, ad secundum Pinel in l. dotale pradium. 1. ff. soluto matrimo. bene facit, d. l. doce ancillam, mulieri suo nomine non cõpetit vendicatio, & sic nec dominium, & maritus vendicat suo nomine sine consensu vxoris, licet Coltaus de dotibus, c. 5. n. 3. dicat ibi, marito non dari vendicationem, sed tantum negari vxori.

Sexto probatur ex l. dotis fructus, §. si in t. dotem ff. de iure dotium, ibi, fructus autem rei mariti. Septimo idem probatur, quia si vxor res dotales amoueat, sur-

144. C. tunc notandum est, & feminam quoque acquirere, & habere ius patronatus, & presentandi, si de consensu, & ex iure patris, de iure patroni, ubi Abb. & alij Calder. cons. 1. de iure patris. Rochus verb. competens 91. Lamb. 1. p. 1. lib. 1. c. 7. n. 2. ex n. 30. Corraf. 4. part. cap. vlt. num. 15. & Casad. decis. 1. de iure patro.

rum, quod in rebus propriis non contrahitur, l. 1. ff. de iur. s. futuri, in si. de obliq. que ex delicto. eo casu in rebus dotalibus, ab vxore contrahitur. d. l. ob res amotas, biquam conditio, iuncta l. fin. ff. de usufruct. quemadmod. d. canent. & sic sique de alio. Licet contra eam non detur actio furti inlamarioria ob honorem matris. l. 2. rerum amotarum, non apud vxorem.

13 Octavo idem probatur, quia vir potest iubere seruis dotalibus adire, vel repudiare hereditatem eis delatam. l. seruis dotalibus. ff. soluto matrim. at hoc proprium videtur tantum domini. l. si quis mihi bona s. usufructum. ff. de acquir. hered. s. alienis quoque seruis, ibi, iussu domini, de hered. instituen. ergo vir est dominus rei dotalis. Facit etiam tex. in l. 3. C. de iure dotianis, & in l. dotalium cum fin. adgestis soluto matrim. iuncta l. si non potestatem. C. de his qui a non domino.

14 Nono probatur, quia traditione verum dominium transferitur. l. ut aditio. C. de possit. s. per traditionem, de rerum ditione. at res dotalis constituitur non aliter quam traditione. l. de ditione s. finali ff. soluto matrimonio. Ergo rei dotalis verum dominium in maritum transferitur, confirmatur, quia, quibus casibus traditio a non domino facta vlu capiendi facultatem parit, eisdem a domino facta verum & naturale dominium in accipientem transferri. l. claudens. C. de contrahenda emptio. l. Poponius, s. si iussu. ff. de acquir. p. ff. in causa dotis transiit ab vxore non decima facta, vlu capiendi facultatem parit. l. i. ff. de iur. p. ff. dote. d. l. Pop. p. ius. s. ab dote. ergo traditio ab vxore domina facta in causa dotis maritum dominum parit.

15 Decimo probatur, quia maritus est dominus vxoris. Genes. cap. 3. ibi. Sub vni potestate erit & ipse dominabitur tui. Ergo & rerum dotalium, consequenter probatur, quia persona est praestator, & dignior rebus. l. iustitiam eff. de ad. edicto. ergo si persona est dominus viri, fortior erit rerum. Sed hoc parum facit, quia iste locus prerogatiuum, & superioritatem virorum in vxores offendit, non tamen verum dominium, sicut liberi dicuntur esse in potestate patris, alias vxor esset serua. Et illud argu. vlt. verum, non solum rerum dotalium, sed etiam omnium aliarum rerum vxoris maritus esse dominus, quod est falsum.

16 Ceterum contra hanc receptissimam sententiam plura obstant, quibus probari videtur vxorem esse dominam rei dotalis, non vero maritum & i. tex. in l. 3. s. sed virum, in fin. ibi. Puto verum esse, quod in dos ipsius filia proprium patrimonium est ff. de minor. 2. l. si iustitiam s. si maritus. ff. soluto matrim. ibi, tamen iustitiam qua in propriis culpanda est, in alienis coere. da est, hoc est in dotalibus. Vbi serui dotalis alieni dicuntur respectu viri, ergo sunt vxoris 3. l. dicitur, s. si fundum, vers. non magis. ff. soluto matrim. vbi probatur, si fundum inuentum a marito in fundo dotali, in fructu non computari, sed proprie dimidui restitendum vxori, quasi in alieno inuentum, sic enim inuentorem thesauri in fundo alieno, cum domino parit iuratum est. l. 1. C. de thesauris. li. 10. et s. thesauri, de rerum ditione. 4. l. quannus. ff. de iure dotalium, ibi. Quannus in bonis mariti dos sua, mulieris tamen est, quia mulier quae intercedere prohibetur, nisi in rem suam. l. off. ad V. ellenarium, ad intercedendum admittitur, si fundus dotalis a marito petatur, quia in rem suam fide iubet, vt ait Iuriscor.

in l. de die. s. quida. ff. de i. s. a. e. cogatur. Sexto, quia maritus non licet abuti, profumere, vel alimare res dotalis. l. cum seip. de fundo dotali. leg. v. s. & cum lex de rei vxoria actio. Ergo maritus non est dominus ad l. in re mandata. C. mandata. Septimo, quia vxor potest donare seruos dotalis viro vt manumittat, dicit. l. si conjuges, s. si vir. & leg. quod si vir. soluto matrimonio, iuncta leg. quod autem, s. finali. ff. de donatio. inter virum, ergo ipsa videtur domina argu. s. si si naque dicitur. de alio. Octavo, quia partus dotalium ancillarum, & quae serui dotalis acquirerunt, non ex re mariti, ad vxorem pertinent ad l. vni. s. cumque ex stipulatis, vers. itaque C. de rei vxoria actio. Ergo quia soluto matrimonio vxor statim habet rei vendicationem rerum dotalium. d. l. in rebus, & C. de iure dotalium, Ergo ipsa est earum domina, etiam constante matrimonio, nisi vxor non esset domina constante matrimonio, nisi vendicatio, quae domino competit d. s. oponium de alio. cum fin. non erat ei competitura soluto matrimonio, nec enim dominium in eam transiret soluto matrimonio, ab quo translatione ex reg. l. i. traditio. C. de pactis. Decimo & vltimo contra communem maxime facit d. l. in rebus, ibi. Cum eade. res & ab initio vxoris fuerint, & naturaliter in eius permanerint dominio, & inferius ibi, vt sine ex natura alie eiusdem mulieris esse intelligatur.

Propter has difficultates est secunda sententia Campocij de dotalibus, 4. p. qu. 7. & Constantij Rogeri ead. tract. 13. qui rem hanc satis inuoluentem dicunt, nec vxorem, nec virum esse proprie dotalium dominos, sed virum quo ad aliqua haberi loco dominum, & vxorem quoad alia.

Sed haec sententia conuenit, quia non apparet probabile, nec virum, nec vxorem esse dominos rerum dotalium, alias apud quem est earum dominium.

Tertia sententia est nouiorum qui docent, verum & naturale dominium rerum dotalium apud vxorem manere, l. in rebus cum alio, secundum vero iuris subtilitatem, & figmentum, res dotalis ad dominium viri peruenire videri, & sic dotalium ciuile dominium viri esse, iuxta d. l. doce ancillam d. l. si praedonem, cum alio pro communi adductis, & hoc esse a iure, quod docet Imperator in d. l. in rebus, ibi. Cum eadem res, ab initio vxoris fuerint, & naturaliter in eius permanerint dominio, non enim quod legum subtilitate transiit earum in patrimonium viri videatur fieri, sed rei veritas delata, vel confusa est, & c. Ita Aufser. ad Capellam Tolosanam dec. 279. Lambec. de iure patroni. part. 1. lib. 9. s. ori. 8. num. 50. s. part. 2. lib. qua. ff. de ar. 3. num. 7. & 8. in fin. Ioan. Nico. Delphinus eod. tract. lib. 2. qua. 11. a. num. 183. Cortal. d. 4. part. cap. vltim. num. 6. & in l. naturaliter. s. nihil commune ex num. 33. ff. de acquir. pass. & lib. 5. Mager. l. cap. 4. Conanus lib. 8. comment. cap. 9. Equinarius Bart. in s. 1. ff. de iur. iur. aliter licet Costinus de dotalibus, cap. 5. num. 3. & 4. Lara in l. si quis a liberis, s. si quis ex his ex num. 249 Simancas de Catholicis instit. tit. 9. num. 242 Molina de Hispanorum primog. lib. 1. cap. 23. num. 6. Spino de restam. glof. decima, numero septuagesimo sexto, & alij relati per Pinel. supra numero decimotercio ad fin. & per Ioan. Garciam dicit cap. decimotercio numero sexto & per Barbosa supra numero 2. Et nouissime Zagallos tanquam nouum tradens quod. 1. a. nu. 47 Ioan. Gutier. de iuribus, s. par. ca. 26. n. 16. & Castillo qui illud fictum viri dominium non vult esse, nec dici ciuile, & c. de usufructu.

Et, capite quarto a numero trigesimo. Et hanc sententiam tenuit Mart. Glossator antiquus relatus per Accur. in d. l. in rebus, & Paulus in d. l. dote, n. 2. quae accipit lo Garcia supra n. 8. in bonis, quae ipsa mulier habebat, antequam nuberet, cum enim in dote tradiderit ipsa, ita tamen vt aleretur, necessariaque omnia sibi praestarentur, in illa traditione, tam sibi consuluit, quam viro, neque omnino bona illa ab se abdicauit, quae omnino aliena minime esse voluit, & sic eorum est vere & naturaliter domina, maritus vero fictus, & ciuiler ad effectus iure expressos, & id ait probat tex. in d. l. in rebus, in illis verbis, cum eadem res & ab initio vxoris fuerint, at vero si pater, frater, aliusque, dote constituit, & tradat, cum vxor a principio dominum eorum numquam habuerit, nullum dominium retinet, neque naturale, quia per traditionem quae facta est viro, eius vere sunt dicitur, traditionibus, & hoc casu ait procedere communem sententiam, & soluto matrimonio traditionem necessariam esse vt mulier habeat dominium, & vendicationem dotalium, neque hoc casu loqui dicitur in rebus.

161 Nouissime Barbosa in d. l. dualex numero 7. & praecipue num. 59. concordat sic opinionem, quod vbi traduntur bona ex causa dotis, non videtur tradita ea mente, vt dominium quo ad omnes effectus transeat in maritum, sed tantum quo ad ius administrandi, & recipiendi fructus pro oneribus, & ideo non transferitur dominium naturale in maritum, scilicet quoad omnes effectus vt aduertit Laraf. supra n. 253. Et ante eum D. Thom. in 4. dist. 34. q. 2. res. ff. ad 1. quoslibet inueniens, quod dos assignatur marito ad vsum, & ius administrandi, proprietatis autem, & dominium, remanet penes vxorem quod intelligendum est, attento iure naturali, nam ius ciuile nihilominus constituit, quod maritus quo ad omnes effectus habetur pro domino non vero, & quod dominium quod attento sine naturali videbatur esse vxoris, in nulla haberetur consideratione, nisi quo ad aliquos effectus qui in iure reperiantur expressi d. l. in rebus quae cum diei propter illam constitutionem ciuilem, rei veritate non esse, constitutione ciuili aliquos casus reperiri in quibus ius ciuile ad huc vxorem considerat per dominum, scilicet attento iure naturali, vt conlat ex l. dotalium, s. si fundum. ff. soluto matrimonio. l. per unumque de iure dotalium, s. praetere 22. s. de emul. Cui similis est, l. quannus 78. de iure dotalium, & ex l. fecerit d. s. si fundum, qui satis dare cogatur. Iuxta quae dicendum est, attento iure ciuili verum & proprium dominium esse mariti, dominium autem naturale quod videbatur manere penes vxorem, officiatum esse iure ciuili. & in nulla esse consideratione, nisi quo ad aliquos effectus supra relatos, Iustinian. autem in d. l. in rebus, auferendo officiationem iuris ciuilis voluit, quod post soluto matrimonio, hodie consistere dominium quod iure naturali mulier videbatur habere, & sic hodie dominium magis videtur continuatum, quam re transferantur, licet secus esset iure antiquo, ante quam esset sublara dicta officatio. haec Barbosa, quem refert & impugnat Castello dicit. cap. quarto, n. 24.

162 In hac difficulte & controuersa quaest. vt quid sentiam aperiam, dico l. eam procedere circa res dotalis non estimatas, vel estimatas ea estimatio, neque non facit emptionem, nempe quando sit tantum, vt cognoscatur, an res postea redantur deterioratas, & c. nam circa res estimatas simpliciter cer-

tum est virum esse proprie, & vere, & absolute, & perfecte dominum earum, l. cum post, versulo in d. l. ff. de iure dotalium, l. quater, Cod. Roland. conf. 64. n. 6. s. seg. vol. 4. & Pinelus supra num. 15. & Castillo a n. 7. & alij.

Et ratio est, quia ista estimatio facit emptionem 163 vt per Couarr. pract. cap. 29. Amon. Gomez in l. 50. Tauri. num. 44. Pinel. in l. 1. C. de refend. l. p. cap. l. nu. 18. & Ioan. Gutierrez eod. ff. 17. a. num. 20. & Castillo, ibi.

Dico secundo longe veriorem, & tenendam mihi 164 hi videri primam sententiam communem, quod vir, sit vere, & proprie dominus, rerum dotalium, ex adductis pro ea, non obstantibus contra eam adductis, quae in d. l. in rebus, verb. naturalis, ibi, uem & quia Suarez & in d. l. dotalium. & s. si fundum verb. in d. l. s. si fundum, s. si maritus verb. in alienis ff. soluto matrimonio, ad plura iura quae videtur probare res dotalis esse vxoris, respondet intelligenda esse quo ad spem, ob restitutionem faciendam soluto matrimonio, & ita respondetur ad l. 2. s. 4. & 5. & est solutio communis, vt patet ex doctoribus citatis. Ad 6. respondetur quod licet maritus non possit alienare, non ideo minus vere & proprie dominus est. Non ideo, c. de rei vendicatione, l. generaliter, s. i. ff. quis & a quibus, quia distinctio dominij adhuc ei competit, est enim dominium ius disponendi de re, nisi lege prohibeatur quum distinctionem tradit Bart. communiter receptus in l. si quis v. s. differetia, num. 4. ff. de acquir. possessione de qua videndus est Pinel. in l. 1. C. de bonis materis 2. p. a. n. 1.

Quod comprobatur exemplo pupilli, & minoris, & similibus, & etiam possessoris maioratus qui licet alienare non possit, dominus tamen est vere, & proprie, vt contra Rode. Suarez, & Gomez de Arias tenent Greg. Lopez in l. 7. tit. 4. p. 3. verbo el senior. Ant. Gom. in l. 40. Tauri. n. 75. Pinel. d. 2. p. num. 5. & Molina de Hispanorum primog. lib. 1. cap. 19. numer. 4. qui plures referant & alia iura adducunt ad propositum conducentia, & quod non possit alienare tantum arguit, quod non sit liber & absolute, & perfecte dominus, necque enim ei quaedam accidentaliter perfectio, deinde facultas alienandi, quam alij domini habent regulariter, sed cum non sit de essentia, non definit esse vere, & proprie dominus quem admodum infans, qui non habet vsum rationis, non est perfecte homo, est tamen vere & proprie homo, & c.

Ad septimum respondetur, quod maritus recte 165 potest manumittere seruos dotalis absque donatione vxoris, d. l. 3. C. de iure dotalium, & d. l. dotalium, ff. soluto matrimonio, donatio vero seu licentia vxoris ad hoc requiritur, vt id quod vir ex liberto affectus fuerit tanquam patronus non teneatur restituere vxori, nisi negotium vxoris gerens manumiserit d. s. si vir, & d. l. quod si vir cum duabus sequentibus, & hoc est quod intendit Io. in d. l. quod si vir, & d. s. si vir, dicit, vxorem donare posse seruos dotalis viro, vt manumittantur. Consensus etiam vxoris ad id videtur proficere, quod si sine consensu vxoris vir manumittit, requiritur quod sit soluto estimatio, l. seruum dotalium, ff. de manumissio. l. 1. C. de seruo proprio dicitur, at si cum licentia manumittat id non requiritur, vt in d. legibus. Quia libertatis causa, valet indistincte donatio inter coniuges, d. l. quod autem, s. ff. de donatio. inter virum, & l. c. ff. soluto matrimonio.

Ad octauum respondetur, quod partus & dota-

lium ancillarum, & alia que in fructu non computantur, sicut in pecunia, de veris divisione, constante matrimonio sunt viri, quia sunt dotales, dissoluto vero matrimonio relictuntur uxori, quemadmodum & alia dotalia, & hoc est quod intendit d. v. si itaque.

Ad nonum t respondetur, quod id est speciale, nempe, ut dissoluto matrimonio statim vxor habeat rei vendicationem, & hoc est noue inductum in d. l. in rebus ut est communis teste Nouello 3. & sic facit pro communi sententia vt recte aduertit Pinell. d. l. 1. 3. par. 1. 14.

Ad decimum & vltimum, ex d. l. in rebus, fin qua sententia nouiorum precipue fundatur, dico etiam in eorum sententia istam magnam pati difficultatem, quia loquitur etiam in rebus dotalibus estimatis, etiam estimatione que facit emptionem, vt patet ibi, siue estimate, iuncta glo. ibi verb. estimate, committit approbara, quam post alios sequuntur Ant. Gomez in l. 50. T. v. n. 44. Couarr. pract. cap. 13. num. 8. Pinell. d. l. 1. 3. par. 1. 15. & Barbosa in l. 1. ff. soluto matrim. 5. par. 1. 3. & Zauillos d. questio. 3. a. num. 24. Quorum vt diximus certum est maritum esse vere & absolute dominum, vnde video d. l. in rebus, non ita facere, nec virgere pro sententia nouiorum, & confirmor in sententia communis, & ad illam resp. Quod res dotales naturaliter in vxoris permanent t dominio, & ex naturali iure ciuilem esse intelliguntur, facto communis & promiscui vsus attento, seu quo ad sustentationem, & promiscuum vsuum, & sic quo ad vestigia, & reliquias dominij, & de iure naturali primæuo quo non distinguebantur dominia, nisi quo ad vsuum vt respondere glo. ibi, verb. res veritas, & verb. naturalis iure, & Baldus. m. 6. & Queda. s. facit l. 1. §. si vir. ff. ad Sil. l. antianum.

173 Vel certe dice iuxta superiora, t quod res dotales & ab initio vxoris fuerunt, & naturaliter in eius permanent dominio quo ad spem, quia ad eam sunt reuerfura, & inquit tex naturaliter, quia natura petit vt res dotales reuertatur ad eam a qua protecta est, qui intellectus confirmatur: x illis verbis, vt siue ex naturali iure eiusdem mulieris res esse intelliguntur, verbum enim intelligitur, denotat improprietatem, si tibi homo s. cum seruus ff. de legatis 1. cap. ex iudici, de presump. & sic quod res dotales non remanet vere & proprie in dominio vxoris, sed tantum quo ad spem.

174 Confirmantur prædicta quia t secundum omnes, vno excepto lo. Garcia vbi supra. d. l. in rebus, disponens quod mulier soluto matrimonio statim habeat rei vendicationem dotalium, procedit, tam in bonis que parentes aut alij in dotem dederunt viro, quam in bonis que mulier ipsa viro in dotem tradidit, & patet, quia alias nunquam fere procederet dec. illius Leonis sape læpius parentes, aut alij, deces constituunt, quod cum ita sit verba illi, cum eadem res & ab initio vxoris fuerint, intelligenda sunt saltem quo ad sustentationem, seu spem iuxta supradicta, atque adeo eadē ratione illa verba statim sequentia, naturaliter in eius permanenti dominio, sunt etiam intelligenda quoad sustentationem seu spem.

175 Sed adhuc obstant verba d. l. ibi, t Non enim quod legum subtilitate in anstus eorum in patrimonium vers videatur fieri, ideo res veritas delata atque confusa est, & ibi, sine secundum legum subtilitatem ad mariti substantiam peruenisse videatur. Ex quibus verbis probari videtur, mariti non esse vere dominum rerum

sed de legum subtilitate, & sicte, quod confirmat verbum, videatur, & verbum, videatur, quod fictionem denotare videtur.

176 Sed resp. quod cum dominium t dotalium in maritum transierit de legum subtilitate, videtur ir-reuocabilitate, & in perpetuum, ac absolute fructifera, que apparentia non facit vt rei veritas, nempe quod illa bona, & ab initio vxoris inierunt, & naturaliter in eius permanenti dominio, saltem quo ad sustentationem, seu spem, propter regressum, confusa atque deleta sit, & hæc quo ad questio incidentem de dominio rerum dotalium.

177 Ex cuius questio resolutione resultat resolutio nostræ questio. de iure patronatus, t consistente in bonis in dotem datis, & dicendum est, quod cum dominium rerum dotalium vere in maritum transeat & apud eum sit, vt late dictum est cum communi, consequenter etiam ius patronatus illis annexu ad maritum transibit ex cap. cum seculari de iure patron. & que diximus supra a. n. 10. atque adeo ad solum maritum spectabit presentare, & non ad vxorem, vt recte docet Rochus verb. apse vel in qua. 28. Palacios Rubios in rep. d. cap. per vestras in priv. d. 3. 43. n. 1. & 9. Rebut. de nominatio. quest. 17. n. 56. alias 23. Tiraq. post leges conub. glo. vltim. a. num. 5. additio Decij in l. i. §. i. num. 47. ff. de reg. iuris, Baeca de non melior. filibus ratione dicitur cap. 26. nu. 1. & de decima tutori præstari. cap. 23. num. 18. 19. 30. & Gratian. regul. 16. num. 11. Spino glo. a. numero 112. Ioan. Gutierrez de tutelis, 3. par. cap. 29. numero tertio, & recte etiam Doct. Sahagun. in d. cap. quanto de iudiciis, ex numero 12. ad 5.

178 Quamuis contrarium, nempe presentationem in proposita questio. spectare ad vxorem, & non a maritum, nec ad eum transire ius patronatus, tenet Imola & Burtius in cap. fin. de concess. præben. quia talis fructus non confert ad onera mariti, nec est proportionabilis ad illorum sustentationem, ideo non transit in maritum, sicut nec in creditorem pignoris, quia non est compenfabilis, cap. cum Bertholdus, de re iudicata, sequitur Felin. in cap. cum olim, num. 2. de maiestate & obediens. & in d. cum Berthold. nu. 29. & lat. in l. duobus. §. si vir, numero 7. ff. soluto matrim. Guil. Benedic. in rep. d. Ranntius, verb. cater a bono, n. 27. & 9. de thesauraria. d. n. 6. & Gratian. sibi contrarius res. 34. n. 7.

179 Que tamen ratio non obest, t nam cum maritus sit dominus rerum dotalium, debent ad eum pertinere non solum fructus, qui commoditatem estimabilem afferunt ad onera mariti, sed sustentationem, sed & qui eam non afferunt. Item hic non consideratur ius patronatus, t & presentandi de per se, sed transit accessorie cum bonis in dotem datis, ex d. l. ex literis, quod solum considerat, quod cum viuueritate transit ius patronatus, & presentandi, vt aduertit Felin. d. n. 29. & Rochus in d. par. 1. 3. quest. 10. art. 2. numero decimo consideratone citata.

180 Vnde etiam conuincitur sententia Rotæ, t seu potius collectoris dec. 10. de iure patron. alias 422. in num. dicentis maritum tunc posse presentare, tamen si maritus, & vxor concurrent presentando, præferendum esse presentatum ab vxore, quam sequuntur Abb. in d. cap. fin. num. 8. & 9. Paulus de Citradinis, 6. par. v. n. 70. Decius in d. l. i. §. i. num. 47. & alij relati per Lamber. 3. par. 2. lib. 9. art. 3. argu. esse quod de tutore & pupillo & presentantibus tradit glo. in c. ex eo de elect. in 6. verb. suffragium 60. inquit

muniter recepta teste Dd. Sahagun sup. nu. 15. & 22. de quo infra a. n. 186.

181 Cui argum. respon. t disparem esse rationem in tutore, cum non habeat dominium sicut maritus, sed solum administrationem, vt per Sahagun d. n. 21. & illam non esse decisionem Rotæ, sed opinionem collectoris dictum est in illa Alexanen. beneficij supra relata n. 21.

182 Quintimo prædicta resolutio in hac questio. t videtur tenenda, etiam in sententia nouiorum circa præcedentem questio. vt tenet Molina d. lib. 1. cap. 24. nu. 5. & videtur Costanus d. cap. 5. num. 4. qui tenent illam sententiam. Quamuis in ea Corraf. d. n. 16. & lo. Nicol. d. lib. 2. quæst. 11. teneant prædictam sententiam Rotæ, seu Collectoris de qua numero 181. Nam quando solum dominium civile rerum dotalium esset apud maritum, vt nouiores prætendunt, illud ad omnes effectus præter exceptos in iure, sufficeret, cum de iure ciuili absolute censetur dominus, vt inquit Barbosa sup. & tenent Lara, Molina, Costanus & alij. Quamuis Ioan. Garcia vbi sup. & Spino d. glo. no. numero 76. & seg. dicant illud fictum & civile dominium mariti esse ad effectus dumtaxat iure expressis, nec ad alios non expressis extendi, & facit. nā in proposito sulicit dominium vile, vt in d. c. ex literis.

184 Nec in hac re procedit recte, t & consequenter Lamber. qui d. 2. par. 1. lib. 9. art. 2. tenet dicēs communem, & magis communem, ius patronatus in maritum transire cum viuueritate in dotem data, & sic posse presentare, & in d. 3. par. 2. lib. 9. art. 3. nu. 8. vbi id repetit, dicit videti etiam posse vxorem presentare cum habeat veram proprietatem dotis & c. & in fine dicit, esse locum præuentionis inter virum & vxorem, vt qui primo presentauerit, illius presentatio admittatur, ex quo uterque habetur ius presentandi, vt per Doctores præsupponitur, & vno presentante, alium non posse se impedire, etiam in variatione, in dubio tamen præualeat presentationem vxoris, iuxta communem, cum illa sit magis proprietaria in quo, vt dixi, non procedit consequenter, Lamber. Nam si ius patronatus, & presentandi, in maritum transit, cum viuueritate in dotem data, ad eum solum deberet pertinere presentatio, & non ad vxorem, & c.

185 A duertendum est autem, supradicti procedere quando t ius patronatus est annexum bonis in dotem datis, quando vero est annexum alijs bonis ipsius vxoris, aut ei competit ratione maioratis, aut accessionis, tanquam hæredi, vel consanguineæ fundatoris, ad ipsam pertinere presentare, nec maritus poterit se introuertere, nisi ex vrbaniitate maritum simul presentare patiat, Palacios Rubios dicit. 9. 43. numero 10. Burgos de Paz in proximo legum tauri, num. 5. Molina d. lib. 1. c. 24. num. 2. & sequen. Baeca d. c. 23. n. 18. Ioan. Gutierrez d. c. 29. num. 4. & D. Sahagun in d. cap. quanto, num. 26. quequid vult Lamber. d. articulo 3. numero 9. quiparans tunc maritum tutorem & c.

186 Similis questio. est de pupillo patrono, t eiusque tutore, in qua dicendum est presentatum a pupillo maiori septennio, præferri presentato per tutorem, etiam si presentatus a pupillo esset minus dignus, ex eo quod pupillus est dominus illius iuris patronatus, & sic ad eum spectat presentatio, cap. decernimus 16. quest. septima, & tutor non administrat spiritualia, vt per glo. in cap. ex eo de elect. in 6. verb. suffragium in fin. & Domin. ibi numero octauo, cum Paulo de Elea-

zaro, & sequitur Francus ibidem numero tertio, Rotæ decisio, sexta, de iure patroni antiquis, Rochus verb. competens, questio. quarta, numero 13. Paninus de officio, & potestate capituli sede vacante, 9. questio. 2. par. 1. sub numero 5. Rebut. de nominatio. quest. 17. numero 51. & 52. alias numero 10. & Rosin. de benef. cap. 3. num. 37. & 38. qui tamen dicunt, quod expedit & esse honestum, quod pupillus præterat tutore auctore. Et hæc sententia est recepta, & communiter approbata, secundum Io. Nicol. Delphin. d. lib. 2. de iure patron. q. 10. n. 181. & Doct. Sahagun in d. c. quanto de iudic. n. 15. & 22.

187 Quamuis Ioan. Andr. in d. cap. ex eo, dicit, t præferendum esse presentatum a pupillis si est magis idoneus, quem sequitur Abbas in cap. fin. de concess. præben. num. 9. & Paulus de citadinis. 6. par. articulo 3. quest. 40. & 7. par. quest. 13. cum Tancredo, & Barthol. Buxien. in quest. sua Dominicali 77. quod præterat presentatus a pupillo, si saltem sit æque idoneus.

188 Et quamuis t Ioan. Nicolaus d. questio. 10. num. 182. teneat contra communem, nempe pupillum, etiam maiorem septennio, non posse presentare, quia pupillus curam habere non potest idoneum presentandi Episcopo, cum discretione careat, & pupillus quicquid videt ignoret, & c. ex dicit. cap. ex eo. Nisi pupillus esset talis discretionis, & tantæ malicie, vt discernere posset album a nigro, & bonum a malo, nam tunc a communi Dd. opinione air non esse recedendum, tanquam tutore, & Corraf. dicit. 4. par. cap. vltim. numer. 17. inquit, hunc casum, & communem sententiam propter lubricum ætatis pupilli dubitabilem sibi videti, quia propter in eo amplius delibandum.

189 Sed communis sententia t videtur tenenda (omissa dicit. Lamber. 3. par. 2. quest. 6. art. 1. qui alter in hac questio. procedit) que supponit pupillum maiorem septennio, habere vsium rationis, & sic posse presentare, sicut potest contrahere sponsalia de futuro, vt in tit. de desponsatione impuberum, Lapis Allegatus 8. num. 2. & ibi Mandos. dicens comunem lit. H. poterat ad Beneficium assumi, vt in cap. si eo tempore de rescrip. in 6. Quamuis secus sit t in electione competente iure collegij, vt in dicit. cap. ex eo, atque etiam in presentatione competente iure collegij, & non iure proprio & singulari, eadem ratione.

190 Quintimo ex ratione t communis sententia videtur batur in rigore, tutorem nullo modo posse presentare, nisi de voluntate & consensu ipsius pupilli, maioris septennio, saltem tacito.

191 Vt quia sciens tutorem presentasse, non contradixisset, nec presentasset alium infra tempus datum ad presentandum, ad tradita per Lamber. 1. par. secundo lib. 9. questio. quarta, articulo 17. & per Mohed. decisio. 22. de præben. & per glo. verb. proximus in cap. cum olim 1. de officio deleg. & ibi Abb. numero octauo. Felin. 7. & in cap. numero 12. vt licet non correat. Pinell. in l. 2. C. de reuocand. vendit. 2. par. cap. primo, numero 18. & Matinç. in l. 1. n. 11. lib. 5. recipit. glo. 8. numero 14. Oportet tamen constare ordinario, de tali scientia pupilli, infra tempus datum ad presentandum. Vn nisi t pupillus sit infans nondum habens septem annos, qui eius tutorem non potest presentare ergo isto casu presentator, Rochus supra, questio. tertio, numero duodecimo, Lamber. 1. par. 2. lib. 9. quest. 2. articulo 9. & 10. ex quo ius patronatus est patroniale vt per Lamber. ibi.

TRACT. DE BENEFICIIS,

184 Nihilominus, et etiam si pupillus sit maior septennio videtur a qua communis opinio, quae supponit posse absolute tutorem praesentare, & eius praesentationem valere, nisi pupillus ante institutionem alii praesentem, cum tutor habeat potestatem in persona

185 & bonis pupilli. Et id quod t. prius dixi, procedet in curatore puberis minoris 25. annis. Qui principaliter datur bonis, glossa in §. penultim. in lit. qui testam. tutores dari possunt, verb. persona, & lo. Gutierrez de iustit. 1. par. cap. 1. num. 37. ad c. fin. de iudic. in 6. & ibi Dd. Nam in talibus, ut publici iuris t. non attenditur curatoris potestas, nec minor aetas, Anchar. consil. 355. ad tertium, & Butrius consil. 30. Probus ad Monach. in d. cap. si numero septimus, post Lapum allegatione 25. alias 26. numero 1. ad fin. Nec patris potestas, Francus in d. cap. si. in huiusmodi, t. numero 3. dicens, quod in beneficiis, & spiritualibus, & dependentibus ab eisdem spectantibus ad filium, pater nullo modo se intromittit, & nihil iuris habet, & administratio residet penes filium, &c. Nauar. consil. 2. de sepult. in 3. Et quod t. quando filius familias est patronus, praesentatio spectat ad ipsum filium, & non ad patrem, quia in spiritualibus vel quasi, non curatur de patria potestate, docet Rochus verb. competens, glossa 11. & sequitur Lambert. 1. par. 2. lib. 2. art. 7. & cum Ferronio Baeg. d. c. 23. de decima tutoris praesentand. n. 30. & Ioan. Gutierrez de iustit. 3. par. cap. 29. numero 14. Quamvis aliqui dubitauerint, & cogitationem reliquerint Berouius in cap. 2. de iure patronat. n. 58.

189 Vnde quando ius patronatus spectat ad t. puberem minore 21. annis, vel filium familias, non potest praesentare curator, vel pater, nec eorum praesentatio valet, quumvis aliquando id non soleat aduertiri.

190 Et quod t. dicunt Baeg. d. iustit. de decima tutoris praesentand. n. 17. & Ioan. Gutierrez d. 3. par. cap. 7. n. 8. quod curator datus persona, possit conferre beneficia, vel ad praesentare, procedet in tutore, iuxta dicta, vel in curatore furioso, & alias est falsum ex dictis.

191 Nec potest pater praesentare pro filio, t. tanquam pater & coniuncta persona, etiam cum cautione de facto, nec alia coniuncta persona: Tum quia ad praesentandum, requiritur t. speciale mandatum Doct. in cap. fin. de concess. praebende, Lambert. 1. par. libro 2. quaestio 4. art. 17. numero quarto, & sic intrat reg. 1. par. 1. ff. de minor. de qua Couarru. lib. primo varior. cap. 8. numero 5. Caldas Pereira in l. si curatorem habens, c. de integ. restit. tunc, verb. implorandum, numero 8. & 9. Maxime cum simus in actu extrajudiciali.

192 Tum etiam quia in causa spirituali, t. qualis est illa, pater vel alia coniuncta persona non admittitur sine mandato, etiam cum cautione. Specul. prima par. tit. de coniuncta persona, numero sexto, Abb. in cap. nonnulli, §. sum & alij, numero secundo de rescrip. & in c. coram, numero 7. de offic. deleg. & in cap. cum praedem, numero 7. de pactis, in l. in l. exigendi, c. de procurator. numero 9. & limitatone quicquid velit Lambert. d. iust. art. 17.

193 Si tamen admitteretur t. praesentatio patris pro filio, vel alterius coniunctae personae, ita demum valeret, si ratificatio fieret infra tempus daturae ad praesentandum, & tempore ratificationis, non alias Rochus verb. honorificum, quaestione numero vigesima sexta.

194 Nec sufficeret quod infra dictum tempus t. non fiat praesentatio, seu contradictio patroni (vt inquit

Lambert. d. art. 17. & 2. par. 2. lib. 2. art. 21. quando fuit a coniuncto cum cautione de rato) nisi constet infra t. tempus de scientia illius, & hoc, quando pater praesentatur, qui alias est legitimus administrator filij iuxta d. sup. n. 192. & ibi citatos.

Et circa materiam huius quae an in Hispania, t. v. bi datur tutori decima fructuum pro labore, t. possit decimare ius praesentandi, seu praesentationis competentes pupillo, vide Baegam d. iust. cap. 23. a numero decimo sexto, Ioan. Gutierrez d. 3. par. c. 29. & Accuedum in curia Pilsana, lib. 1. c. 12. n. 15. qui recte tenent non posse siue ius patronatus competat ratione personae, siue ratione rei, ex rationibus per eos adductis.

Nec obstat doctrina Rebus. t. d. 9. 17. de nominat. 107. a numero 53. alias 21. vbi docet quod stante consuetudine, quod tutor lucratur, & faciat fructus suos durante tutela, poterit praesentare, & non pupillus, quoniam diuersum est in fructuario omnium fructuum, ad quem transit ius praesentandi competens ratione rei, vt per gitatos supra num. 12. de iure autem nostro, tutor non est fructuarius omnium fructuum, nec etiam partis, sed solum pro labore datur ei decima illorum, & ita solum est creditor illius decimae, vt recte aduertit in proposito Baeg. supra numero 27. & 28. & Ioan. Gutierrez sup. numero 10. n. 12. & 15.

Nono notan. est ius patronatus aliud esse t. Ecclesiasticum, aliud laicale, aliud mixtum, de quo late actum est sup. a numero 507. & sic patronos alios esse Ecclesiasticos, alios laicos: Alios Ecclesiasticos & laicos simul, inter quos sunt aliquae differentiae. Et vna est, quod patroni Ecclesiastici habent t. semestre ad praesentandum, laici vero solum quadrimestre, cap. 1. vnic. §. verum, de iure patron. n. 6. & ibi Doct. Et quid sunt Ecclesiastici & laici t. simul, omnes habent semestre, etiam laici ratione communionis glo. fin. in d. §. verum, & ibi Archidia. Domin. Francus & alij, Rochus verb. in 3. numero 15. Lambert. 3. par. 2. lib. quaest. 8. artic. 4. & quaest. 9. artic. 9. Selua de benefic. 3. parte. quaestione 11. numero 18. & Corral. 2. part. cap. 3. numero duodecimo, & alij. Et an istud tempus currat a die scientiae, an a die vacationis agitur infra 10. part. cap. secundo.

Alia differentia est, t. quod patroni laici possunt variare ante institutionem Episcopi, & alium successivum praesentare accumulando, quod non possunt facere patroni Ecclesiastici, & quod autem cap. cum autem, & cap. Pastoralis, de iure patron. & ibi Doct. De quo late t. Rochus, verb. honorificum, nona quaest. cum sequen. Lambert. secunda par. 2. lib. quaestio, septima per totam, Gregor. Lopez in l. sexta tit. 15. pag. 2. Ioan. Gutierrez de iur. am. conscrip. 3. part. cap. de consuetudine, Fufcus de visitatione lib. 2. cap. 10. num. 3. Spino de testam. glossa 4. a numero 73. & Zuallos, quaestione 265. & 693.

Et in vna t. Bononien. Parochialis 24. Nouemb. 1595. coram Domino Lita fuit resolutum, t. quod patroni laici possunt in praesentatione variare, & alium praesentare conuulsiue, sed non possunt recedere a prima praesentatione sine causa, &c.

Quae variatio, t. patronis laicis semel tantum censetur permessa, & pro prima vide argumenta l. boues, §. hoc sermone ff. de verborum significati. & quia variatio est odiosa, & sic restringenda, & requiritur, ita suadet ad vitandam infinitatem, & confusionem: ita Calder. consil. 16. de iure patron. & sequitur Felin. in cap. omnes leges 1. d. fin. Rochus sup. 9. Lambert. d. quaest.

d. quaest. 7. artic. 23. Gomezius in c. cum in multis, de rescrip. in 6. num. 35. Tiraque. d. §. hoc sermone in reg. num. 25. Greg. Lopez d. l. 6. glossa 1. Nauarrus in cap. placuit de peniten. d. fin. 6. n. 167. & 171. loa. Gutierrez supra numero tertio, & Fufcus 3. & Zuallos licet factis confuse & inuolue, & Ayen. consil. 63. num. 4. Prob. ad Monach. c. cum in vili de praeb. in 6. numero 18.

Quamuis pluries posse variare teneat t. gloss. in Clemen. plures. §. fin. verb. plures & verb. praesentare de iure patron. Decius in c. quanto, de iudic. a. nu. 31. cum Abb. ibi, & Berouius in d. c. quod autem, nu. 19. Spino 5. n. 75. & alij.

Pro quibus non facit d. Clemen. plures §. si. nam debet intelligi, t. quando plures simul praesentantur, non successiue, vt dicit Calder. Rochus & alij supra. Et procedit etiam in patronis Ecclesiasticis, qui ex illo text. possunt facere praesentationem alternatiam, & plures simul praesentare, vt vnum ex eis Episcopus instituat, vt tenent Cardin. cum Stephanus, quem referit in d. §. fin. ante num. 1. & ibi Imola, & Bonif. num. 4. & 5. Caetan. in rep. cap. si. de elect. in 6. Bertach. in reper. verb. praesentatio vlti. vers. Rochus 3. quaest. 9. n. 34. & Gregor. Lopez d. l. 6. gloss. penult. Quamuis contrarium teneant gloss. in d. §. fin. d. verb. praesentare, quam ibi sequuntur Zenel. & Abb. num. 4. Domin. in cap. 2. de elect. in 6. sub num. 4. Felin. in c. 2. de appellat. num. 8. & in c. cum Berthol. de re iudic. n. 7. Selua 3. part. quaest. 20. num. 5. Lambert. 2. p. 2. lib. qu. 3. art. 8. & 9. & Prob. d. c. cum in illis, de praeb. in 6. num. 17.

Non potest autem patronus laicus variare t. lite pendente, alias inter praesentatos, Calder. consil. 1. vt lite pendente. & 18. de iure patron. Domin. & Francus n. 3. in cap. 1. vt lite pendente, in 6. Mill. in rep. verb. patronus etiam laicus lite pendente, Ayen. d. consil. 63. n. 3. Rochus d. verb. honorificum, quaest. 23. Couarr. pract. ca. 36. num. 7. vers. 3. quandoque Crescent. decis. 10. de iure patron. & Lancell. de attentatis cap. 4. in praefat. a numero 560. seu 636. & est communis secundum Rochum, Couarr. & Lancellotum ibi, licet contra teneat cum aliis Lambert. 1. p. 2. lib. quaest. 12. Na quicquid ipse dicat cap. 1. vt lite pendente, in 6. habet locum in praesentatione, vt per Ioan. Andr. Domin. Francum & alios ibi, Calde. supra Lapum allegat. 22. numero. 3. Gomezium reg. de subrogat. colligant. quaest. 6. & 13. Lancell. & alios citatos, Mandos. qui dicit communem ad Lapum d. allegat. vigesima secunda lit. H. Rota decis. 442. num. 6. part. 1. diuers. & fuit resolutum in vna Zamoren. Beneficij de Morales 30. Maij 1586. coram D. Orano vbi fuit dictum, Quod lite inter praesentatos, pendente, alterque ex lingantibus desinito, patrono non permittitur sine vitio attentatorum alium praesentare in dubitatum esse d. c. 1. & c. Cum vero t. litigatur cum eis, qui beneficia iam sunt adepti, & sic contra praesentatum iam institutum, clarum est pendente lite non posse patronum alium praesentare ex capite secundo per lite pendente, quod loquitur expresse de praesentatione, ibi, praesentetur. Lambert. supra Rota in Salamantina Capellaniz. 20. Nouemb. 1592. coram D. Pamphilio, infra adductis 6. par. cap. 4. num. 39. & 41. Vnde in vna Pamphilonen. Parochialis de Edrarin de anno 1591. coram Do. Pamphilio fuit resolutum, Quod praesentatio facta post rem iudicatam, pendente lite super restitutione in integrum non sustinetur, quia restitutio suscitatur litem, l. quod si minor. §. restitutio. de minor. & commissio restitutionis, in qua

fuit narratum fuisse paritum indicato, quae fuit signata prout de iure, dat iurisdictionem etiam non verificata, quicquid sit quando adest clausula, paritio indicata. Nec est obstar. artem esse in quasi possessione praesentandi, & lite pendente posse commutare possessionem, quia adhuc praesentatio facta est nulla ex c. 2. vt lite pendente, in 6. & c.

Et dispositio d. cap. 1. t. habet etiam locum in vacatione per mortem cuius, vt per resignationem vel affectionem alterius beneficij, secundum Archidia. ibi. cuius opinio licet de ca. dubitet Lancell. ca. 3. a num. 96. alias 103. est confirmata tenenda, vt fuit decisum in vna Vallisoleana Scholasticiz 17. Iunij 1602. coram D. Lancelloto, tradit Gonzalez gloss. 51. num. 112.

Ceterum prohibito d. cap. 1. & 2. cessat quando superstes colligatis praesentatur, seu prouideretur ab Ordinario, quia tunc cessat ratio per d. c. 2. assignata, scilicet ne propter novos aduersarios litigia prorogari contingat, secundum Rochum d. 9. 23. Couarr. Lancell. d. c. 2. n. 12. alias 135. n. 1. d. c. 4. in praesentatione n. 576. & 590. alias 672. & 688. Paril. consil. 30. num. 4. lib. 4. quem allegat, sequitur Ant. Gabr. conel. 4. de iudic. n. 42. & est de mente, Franch. in d. c. 2. n. 6. in gloss. penult. & secuta est Rota in Mediolanen. iuris patron. de Anno 1588. coram D. Blancheto infra relata in p. cap. 3. num. 17. & in Mediolanen. iuris patronatus coram cod. 29. Ianuar. 1596. inf. adducta 10. p. c. 3. n. 8.

Quamuis Crescent. decis. 8. t. de iure patron. nu. 2. dicat in contrarium esse communem opinionem, & dicit. decis. 10. dicat non procedere, quando patronus post praesentationem factam de vno ante litem, post litem cumulando praesentaret colligantem, alias voces patronorum non haberent, quia tunc potius daretur occasio litigandi, & c. Gonzalez d. §. 51. nu. 14. ait quod d. opinio non est secuta nec tenenda, sed potius contraria, tum quia dispositio d. c. 2. est generalis, & indistincta, & generaliter intelligenda, t. a §. generaliter ff. de legatis praestant. tum quia aliter reg. Cancellaria de subrogat. colligantibus per Papam esset frustratoria, & c. fuit nouissime resolutum in vna Hispanen. beneficij de Xerez. 10. Febr. 1604. coram D. Lita, vbi propterea fuit conclusum, esse nullam collationem a Cardinali Hispanen. de quodam beneficio litigioso cuidam superstiti colliganti factam, & quod in eadem decis. dicitur, quod idem tenuit Rota antiqua, vt in decis. 10. n. 2. & 3. vt lite pendente, in nouis. Et Rota moderna in vna Pofnanien. parochialis 14. Ianuar. 1572. coram illustribus. Seraphino, & ad Gomezium in reg. de subrogat. quaest. 2. num. 2. dicentem, quod quicumque inferior a Papa concedens subrogationem colliganti, comprehenditur sub d. reg. fuit responsum procedere in inferiore habente facultatem subrogandi ab ipso Papa, mediante aliquo indulto, seu iure speciali, & non aliter, ita Gonzalez. Sed mihi placet opinio Rochi & sequacium, contra quam in specie non est communis opinio, & ad d. decis. Pofnanien. non male respondet Lancellorus 3. in d. praesentatur, add. quod ibi Ordinarium in locum vnius praesentati praedefuncti, subrogauit alterum praesentatum colligantem. Ordinarius autem licet possit conferre colliganti, vbi alias ad eum collatio spectat, non tamen potest principaliter & de per se subrogare, prout Papa facit, Mandos. reg. 29. de subrogat. colligantibus 9. 3. n. 2. & pro opinione Rochi facit verb. d. cap. 2. ibi alius nullatenus conferatur, Pondero verbum, alius iuxta

quod videtur accipienda verba sequentia, *ut ad ea eligatur quibuslibet, vel etiam prout se videt.* Id est quipsum alius. Et de beneficiis litigiosis de quibus late Lancel. d. c. 3. c. d. c. 4. in prefatione, & aliis locis vide dicta sup. 1. d. n. 133.

122 Decimo notandum est, quod ubi sunt plures patroni, possunt singuli separatim presentare, aliis non requisitis, quando ius patronatus spectat ad eos, uti singulos, ut in dubio presentatur, & non uti uniuersos, & iure collegij Ioan. And. in cap. de iure patroni, Abb. consil. 76. par. 2. Paulus de Citadinis 6. par. 9. art. 3. Lambertus dicens communem, & plures referens 2. par. 2. lib. quae 2. art. 8. c. penult. Aymon. d. consil. 63. num. 1. & tenuit Rota in vna Legionen. Capellania 6. Iunij, & 5. Decembris 1575. coram Domino Cesare de Grassis ut in suis decisi. impressis decisi. 169. n. 1. & in Casalen. parochialis 2. Mar. 1584. coram D. Robulterio. Et in vna Calagurritana beneficii de Ali. 20. Iunij 1588. & 17. Maij 1591. coram D. Comitulo, in qua fuit resolutum, presentationem peruenient ad beneficium, uti singulos, non uti uniuersos, ut in dubio praesumitur, Felin. in capitulo cum omnes de consil. rumer. 29. Lambert. dicit art. 8. numero 14. & sapienter nota tenet posse fieri a singulis diuisim, nec esse necessariam uocationem patronorum. Abb. d. consil. 76. par. 2. Decim d. c. cum omnes 1. lectura num. 48. Aymon. conf. 67. Lamb. sup. art. penult. quam sententiam Rota implexa est coram Sanctis. Clemen. VIII. in Pistorien. beneficij 17. Febr. 1574. & in d. Legionen. &c.

123 Quamuis contrarium teneat Abbas in d. t. cap. 3. de iure patroni in fine, quem sequitur Felin. in d. cap. cum omnes 2. num. 29. de consilio. & Rochus verb. honorificum quest. 60. ex reg. Bart. quam ibi approbat Dd. in Lomnes populi, nu. 18. ff. de iustis, & iure, quod in his in quibus consensus maioris partis praedictat minori, etiam si pertineat ad plures, ut singulos, requiritur quod adus fiat simul, & debent simul conuenire. l. c. sum. 3. ff. de pactis l. fin. c. qui bonis cedere possunt l. 5. n. 15. & ibi Greg. Lopez, Benuen. Straca de decedentib. 6. par. 9.

124 Sed respondetur cum Paulo de Citadinis supra & Lambert. d. art. 8. num. 8. & si quod illa reg. procedit, quando factum maioris partis praedictat minori circa eundem actum, ut in terminis, d. 3. fin. & c. ar. in proposito presentatio maioris partis, non praedictat minori quod actum presentandi, quia quilibet potest presentare quem voluerit, &c.

125 Ex qua responsione inferitur quod sententia Abbatis d. cap. 1. Felini & Rochi procedit, in pluribus haeredibus vnus ex patronis, qui habentur pro vno, & habent vnam tantum vocem. Et presentacionem clem. plures, de iure patroni, & ibi Dd. quae est apud maiorem partem, ita quod de suffragio, vel presentacione minoris partis non est curandum, in isto enim casu presentatio non competit pluribus, ut singulis, sed pluribus, tanquam vni, & sic militat eadem ratio, ac si competeret pluribus, ut collegio, Rochus verb. spe vel us, quest. 2. Lambert. 2. par. primo libro quest. 1. art. 25. & 27. Castador. decisi. de iure patroni, quem sequitur Did. Perez in l. 1. n. 6. l. 1. ordi. glof. 2. vers. notat etiam. Vnde tales debent simul conuenire ad presentandam iuxta dicta Paul. de Citadinis supra dicens, quod tunc forte posset procedere opinio Panorini. Quamuis contra teneat Lambert. dicit. art. 8. num. 8. cum Ioan. Andr. & Cardin. in d. c. 3. t. procedit etiam sententia Abbatis, Felini & Rochi, quando ius patronatus pertinet ad plures,